
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017 - Miglioramento delle 
competenze chiave degli alunni anche attraverso il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, 
formatori e staff - Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - 
Azione 10.2.2 - Azioni di integrazione e potenziamento disciplinari di base (lingua italiana, lingue 
straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi).  
Sotto-azioni  10.2.2.A Competenze di base. 

- Codice identificativo e CUP del progetto  autorizzato: 
 
10.2.2A-FSEPON-PU-2017-46  CUP : H23B17000060006 

 

 
Ministero dell’ Istruzione dell’ Università e della Ricerca 

 

Prot. n.909 /VIII.3 Lucera, 5 marzo 2019 
 

CIG: ZC6277367F 
OGGETTO: Determina a contrarre per acquisto materiale di facile consumo  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTA 
la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO 
il DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO 
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO 
l’art. 10 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 
VISTO 
il D.P.R. 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006. N. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 
VISTO 
il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTI 
il Regolamento (UE): n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale e sul Fondo sociale europeo, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di 
sviluppo regionale /FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo sociale europeo 
(FSE); 
 
1 
 



 
VISTO 
il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 dalla Commissione 
Europea, avente titolarità sull’Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo ha emesso l’avviso 
pubblico prot. n. AODDGEFFID/1953 del 21/02/2017 rivolto alle istituzioni scolastiche e finalizzato 
al Miglioramento delle competenze chiave degli alunni anche attraverso il supporto dello sviluppo 
delle capacità di docenti, formatori e staff;  
VISTA 
 la delibera del Collegio dei docenti  del 20/04/2017 relativa alla presentazione della candidatura  
e alla realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento;  
VISTA 
 la delibera n. 5 del Consiglio di Istituto  del 13/12/2016 : - Adesione generale alle azioni del  
 Programma Operativo Nazionale 2014/2020 ;  
VISTA 
 la candidatura  N. 39887  inoltrata in data 16/05/2017; 
VISTA  
la nota prot. AOODGEFID 38439 del 29 dicembre 2017 con la quale l’Autorità di gestione ha pubblicato 
 le graduatorie definitive regionali dei progetti presentati dalle scuole in riferimento all’Avviso di cui sopra;  
VISTA 
la nota ministeriale prot. AOODGEFID 38454 del 29 dicembre 2017 di autorizzazione dei medesimi 
 progetti; 
VISTA 
 la nota dell’Autorità di gestione prot. n. AOODGEFID 204 del 10/01/2018 di formale autorizzazione del  Progetto 
GLI ALFABETI PER DIVENTARE GRANDI - Codice  identificativo 10.2.2A-FSEPON-PU-2017- 46 
VISTO 
 il  relativo impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica, per un importo di €  44.256,00; 
VISTO 
l’art. 31 del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 (Codice degli Appalti) avente ad oggetto “Ruolo e  
funzioni del responsabile del Procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 
VISTE 
le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON” di cui all’avviso prot. 
AOODGEFID/1953 del 21 febbraio 2017 per la realizzazione di progetti di “Miglioramento delle 
competenze chiave degli alunni anche attraverso il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti,  
formatori e staff ; 
VISTE 
le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 
di importo inferiore alla soglia comunitaria e Allegati” di cui alla nota MIUR prot. 
n.AOODGEFID/1588 del 13.01.2016; 
VISTA 
l’ assunzione al Programma Annuale E. F.2018 del finanziamento autorizzato, adottata in data 
15/01/2018 prot.148; 
VISTO 
il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
TENUTO CONTO  
dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 
efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 
RAVVISATA 
la necessità di procedere all’acquisto di materiale di facile consumo per la realizzazione delle attività previste dai 
moduli formativi del progetto di cui sopra; 
VISTA 
la disponibilità finanziaria; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decret 
 
 

2 
 



 
 

DETERMINA 
 

Art.1 
l'avvio delle procedure per l’acquisto, mediante acquisizione in economia- affidamento diretto, con 

comparazione di almeno 3 preventivi, ai sensi dell’art.36 del D.L.50/2016 e art.45  del D.I.129/2018, 
per l’acquisto del materiale di facile consumo di seguito riportato: 
 

DESCRIZIONE Quantità 
Penna bic  128 
Matita Stedtler HB2 Tappo rosso 25 
Gomma staedtler rasoplast B30 25 
Quaderno maxi 5 mm 25 
Righello 30 cm 25 
Blocchi carta millimetrata A4 10ff. 10 
Cartoncini 50x70 20 
Cartoncini 70x100 5 
Forbicine staedtler punta arrotondata 25 
    
Dido storie di pasta – secchiello grande 3 
Spago doppio – gomitolo gr. 500 naturale 1 
Carta colorata per fotocopie – colori vivaci 2 
Carta pois e righe colorata cm 15x15 2 
Carta crespa colore ROSSO 2 
Colla vinilica gr. 250 3 
Busta 6pz. Tatto-video 1 
Carta per fotocopie A4 500ff. 4 
    
Blocchetti post-it 2 
Maschera bianca 26 
Carta imballo bianca 100x150 7 
Tempera acrilica BLU 500 ml 2 
Tempera acrilica ROSSO 500 ml 2 
Tempera acrilica GIALLO 500 ml 2 
Tempera acrilica NER  500 ml 1 
Tempera acrilica ARGENTO 500 ml 1 
Nastro adesivo trasparente 5x66m 2 
Nastro biadesivo 5x10 2 
Pennello punta piatta n. 6 30 
Portalistini trasparenti clori assortiti 62 
Buste trasparenti 100 pz. 2 
Block Notes 21x29,7 29 
    
Cartoncino A4 colorato Colori forti 1 
Colori pastello Giotto 24 pz. Punta grossa 2 
    
Colla stick Pritt gr. 43 10 
Pennarelli Giotto punta grossa 48 pz.  2 
Tempera BIANCO 1000 ml 1 
Tempera NERO 1000 ml 1 
3 
 



Tempera ROSSO 1000 ml 1 
Tempera GIALLO 1000 ml 1 
Tempera BLU 1000 ml 1 
Colla Vinilica Giotto kg 1 1 
Nastro adesivo carta 1.5x50 2 
Nastro biadesivo trasparente  2.5x50 1 
   
PEN DRIVE DA 16 GB 48 
PEN DRIVE DA 32 GB 4 
Cartelline  52 
 
Gli operatori economici interessati dovranno far pervenire la propria offerta a mezzo PEC o 
tramite consegna a mano entro e non oltre la data del 16 marzo 2019; 
Art.2 
Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art.95 del D.Lgs. 50/2016. 
La gara sarà aggiudicata anche in presenza di un solo preventivo ricevuto, purché ritenuto valido e 
congruente con la lettera di invito. 
L’istituzione scolastica si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta 
risulti conveniente e idonea . 
Art. 3 
L’importo massimo per la realizzazione della fornitura del materiale di facile consumo è di € 
1.100,00 (millecento/00) IVA inclusa 
Art. 5 
L'Istituto verserà il dovuto a mezzo mandato, entro 30 gg dalla presentazione della relativa 
fattura elettronica, rilasciata successivamente alla consegna del materiale. Nella fattura 
dovranno essere indicati il numero di CUP e CIG assegnati; 

Art. 6 
Il materiale di facile consumo richiesto dovrà essere consegnato alla stazione appaltante , presso 
la sede centrale sita in Piazza di Vagno 8 - Lucera, entro 7 giorni dalla data di inoltro del buono 
d’ordine alla Ditta aggiudicataria 

Art. 7 
Alla presente Determina è allegato il Capitolato che sarà inoltrato alle Ditte unitamente alla 
Richiesta di preventivo 

Art.8 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.n°50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene 
individuato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto. 

Art. 9  
Di pubblicare copia della presente determinazione all’Albo Pretorio dell’Istituto, nella sezione Trasparenza 
e nella sezione dedicata al Programma Operativo Nazionale 2014 – 2020. 

  

La Dirigente Scolastica 

(prof.ssa Anna Maria Iorio) 

 

 

 

4 
 


	Prot. n.909 /VIII.3 Lucera, 5 marzo 2019
	CIG: ZC6277367F
	VISTO
	VISTO
	VISTO
	VISTO
	VISTI
	il Regolamento (UE): n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale e sul Fondo sociale europeo, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale /FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/20...
	VISTO
	il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea, avente titolarità sull’Asse I – Istruzione – Fondo So...
	VISTO
	VISTE
	le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON” di cui all’avviso prot. AOODGEFID/1953 del 21 febbraio 2017 per la realizzazione di progetti di “Miglioramento delle competenze chiave degli alunni anche attraverso il sup...
	VISTE
	VISTA


		2019-03-06T12:16:09+0000
	IORIO ANNA MARIA




